MUNICIPIO DE VACARIA - RS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE DE 2020

LRF, Art. 48 - Anexo 6

Pagina: 1 de 2
29/01/2021 18:30:48

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessogq

220.894.381,52
219.594.381,52
219.594.381,52

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

p SOBRE A RCL AJUSTAD:

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Maximo (incisos 1,11 e Ill, art. 20 da LRF) - 60,00%
Limite Prudencial (§ unico, art. 22 da LRF) - 57,00%

Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 54,00%

99.924.898,19
131.756.628,91
125.168.797,46
118.580.966,02

45,50
60,00
57,00
54,00

DiVIDA CONSOLIDADA

VALOR

p SOBRE A RCL AJUSTAD:

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

(11.127.502,99)
263.513.257,82

(5,07)
120,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR

p SOBRE A RCL AJUSTAD:

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

70.270.202,09

32,00

OPERAGOES DE CREDITO VALOR b SOBRE A RCL AJUSTAD:
Operacdes de Crédito Internas e Externas 4.778.681,66 2,18
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de
Crédito Externas e Internas 35.135.101,04 16,00
Operacdes de Crédito por Antecipacédo da Receita - -
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de
Crédito por Antecipacéo da Receita 15.371.606,71 7,00

DISPONIBILIDADE DE

RESTOS A PAGAR CAIXA LIQUIDA (APOS A

EMPENHADOS E NAO | INSCRICAO EM RESTOS
HESUOR A A LIQUIDADOS DO A PAGAR NAO
EXERCICIO PROCESSADOS DO
EXERCICIO)
Valor Total 4.572.822,22 23.169.245,69

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jan/2021, 18h e 28m.

Amadeu de Almeida Boeira Elder da Costa Nery

Prefeito Municipal Sec. Gestédo e Financas

Igor Coelho Venson Janice Paim Cescon

Contador CRC/RS 071.626-0 Coord. Controle Interno



Pagina: 2 de 2
29/01/2021 18:30:48



	CP539002

