Página: 1 de 2 29/01/2021 18:30:48

MUNICIPIO DE VACARIA - RS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º QUADRIMESTRE DE 2020

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida	220.894.381,52	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	219.594.381,52	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoa	219.594.381,52	

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	SOBRE A RCL AJUSTAD
Despesa Total com Pessoal DTP	99.924.898,19	45,50
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%	131.756.628,91	60,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00%	125.168.797,46	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%	118.580.966,02	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	(11.127.502,99)	(5,07)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	263.513.257,82	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	SOBRE A RCL AJUSTAD
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	70.270.202,09	32,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	SOBRE A RCL AJUSTAD
Operações de Crédito Internas e Externas	4.778.681,66	2,18
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de		
Crédito Externas e Internas	35.135.101,04	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de		
Crédito por Antecipação da Receita	15.371.606,71	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	4.572.822,22	23.169.245,69

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jan/2021, 18h e 28m.

Amadeu de Almeida Boeira Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson

Janice Paim Cescon Contador CRC/RS 071.626-0 Coord. Controle Interno A

A

Α

A